6

ПРОТОКОЛ № 3
заседания постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике
Совета депутатов сельского поселения Сосновка Белоярского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области

третьего созыва

п. Сосновка

17 мая 2018 года                                                                                                     14 час. 00 мин.
Место проведения: актовый зал администрации сельского поселения Сосновка.

Присутствовали:
	Председатель комиссии:

Коновалов О. Н.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Члены комиссии:

Жеребненко А. В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Салтыкова И.Г.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Котлов С.А. (с доверенностью от

Березовского Д.В.)
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Олемской А. Н.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Приглашенные:

	Красноперова М.А.
	- старший помощник прокурора г. Белоярский

	Варисова Н.А.

	- заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка

Результаты регистрации членов комиссии по местному самоуправлению:

Всего членов комиссии – 5
Присутствует – 5 (с учетом доверенности)
Отсутствует - 0
Заседание комиссии правомочно.
1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.

Выступил: Коновалов О.Н., депутат по десятимандатному избирательному округу, председатель комиссии по бюджету, экономической и социальной политике Совета депутатов сельского поселения Сосновка, который сообщил, что сегодня 17 мая 2018 года в 15-00 состоится очередное заседание Совета депутатов сельского поселения Сосновка, к которому необходимо подготовить проекты решений. В связи с этим предложил утвердить повестку дня:

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об исполнении бюджета сельского поселения Сосновка за 2017 год.

Докладчик: Сушникова А.А. - главный бухгалтер администрации сельского поселения Сосновка.

 Ответственный за подготовку проекта: бюджетный отдел Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.

2. Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях  оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания  на территории сельского поселения Сосновка.
Докладчик: Коновалов Олег Николаевич, председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.
Ответственные за подготовку проекта: Управление по архитектуре и градостроительству администрации Белоярского района; сектор муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.

Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

2. СЛУШАЛИ: Об исполнении бюджета сельского поселения Сосновка                           за 2017 год.
ВЫСТУПИЛ: Сушникова А.А., главный бухгалтер администрации сельского поселения Сосновка.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об исполнении бюджета сельского Сосновка за 2017 год» подготовлен в соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, уставом сельского поселения Сосновка, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 20 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка».
Исполнение бюджета сельского поселения Сосновка осуществлялось в 2017 году в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 07 декабря 2016 года № 52 «О бюджете сельского поселения Сосновка на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
В целом бюджет сельского поселения Сосновка исполнен по доходам в сумме         18 433 055,95 рублей, что составило 91,2 % от плановых назначений                         20 203 345,76 рублей, по расходам в сумме 21 454 353,12 рублей, что составило 93,08 % от утвержденных плановых назначений в сумме 23 048 993,76 рублей. Бюджет сельского поселения Сосновка за 2017 год исполнен с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета сельского поселения Сосновка) в сумме 3 021 297,17 рублей.
Исполнение по доходам бюджета сельского поселения Сосновка за 2017 год
В целом бюджет сельского поселения Сосновка исполнен по доходам в сумме         18 433 055,95 рублей, что составило 91,2 % от плановых назначений                         20 203 345,76 рублей
По налоговым и неналоговым доходным источникам бюджет сельского поселения Сосновка за 2017 год исполнен в сумме 14 497 041,76 рублей на  89,1%   при плане    16 267 331,57 рублей (приложение 1 к пояснительной записке).
Удельный вес налоговых и неналоговых поступлений к общей сумме доходов составляет 78,6%.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – исполнены в сумме 3 936 014,19 рублей на 100,0 % при плане       3 936 014,19 рублей.
Удельный вес безвозмездных поступлений к общей сумме доходов составляет 21,3 %.

Налоговые доходы

Налоговые доходы это группа обязательных и безвозмездных платежей, определенных Налоговым Кодексом Российской Федерации.

Удельный вес налоговых поступлений к общей сумме доходов бюджета поселения составляет 72,7%, к сумме налоговых и неналоговых доходов - 92,5 %.

Налоговые доходы поступили в сумме 13 408 158,46 рублей, что составляет 88,4% при плане 15 157 600,00 рублей.
            Основным доходным источником в общей структуре налоговых доходов сельского поселения Сосновка является налог на доходы физических лиц.

            Исполнение по налогу на доходы физических лиц составляет 13 183 478,24 рубля или 88,3% при плане 14 930 000,00 рублей.

            Налоги на имущество исполнены в сумме 74 130,11   рубль на 97,2% при плане 76 300,00 рублей в том числе:

- налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 31 320,58 рубль на            142,4% при плане 22 000,00 рублей;

- земельный   налог   исполнен  в сумме 42 809,53 рублей на 78,8%  при плане         54 300,00 рублей.

Государственная пошлина, сборы исполнены в сумме 76 420,00 рублей на             101,9 % при плане 75 000,00 рублей.

Неналоговые доходы

В группу неналоговых доходов отнесены доходы, зачисляемые в бюджет, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Удельный вес поступления неналоговых доходов к общей сумме доходов – 0,68%, к сумме налоговых и неналоговых доходов – 0,87 %.

Неналоговые доходы поступили в сумме 126 859,52 рубля, что составляет 57,7% при плане 221 900,00 рублей, из них:
            - Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - исполнены в сумме 105 559,52 рубля на 52,5%при плане  200 900,00 рубля.
             - Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат - исполнены в сумме 21 300,00   рублей на 101,4% при плане 21 000,00 рублей;
Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 3 936 014,19  рублей на 100,0 % при плане 3 936 014,19 рублей, в том числе:
- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности исполнены в сумме 2 482 500,00 рублей на 100,0% при плане 2 482 500,00 рублей;

- субвенции бюджетам поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния исполнены в сумме 47 625,00 рублей на 100,0% при плане       47 625,00 рублей;
- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты исполнены в сумме 378 200,00 рублей на 100,0% при плане 378 200,00 рублей;

             - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений в сумме 1 027 689,19 рублей на 100,0% при плане 1 027 689,19 рублей. Межбюджетные трансферты профинансированы исходя из потребности бюджета поселения для полного исполнения расходных обязательств.

Исполнение по расходам бюджета сельского поселения Сосновка за 2017 год

Бюджет сельского поселения Сосновка по расходам исполнен                                       в сумме 21 454 353,12 рублей, что составило 93,08% от утвержденных плановых назначений сельского поселения Сосновка на 2017 год в сумме 23 048 993,76 рублей (приложение 2 к пояснительной записке).

Раздел, подраздел 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 1 985 717,11 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 01 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 10 000,00 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 7 313 929,43 рубля исполнение составило              100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 01 11 «Резервные фонды»:

При плане в сумме 100 000,00 рублей, исполнено 0 %. В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ средства резервного фонда планировались на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
Раздел, подраздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 3 758 366,71 рублей, при плановых назначениях 3 758 366,71  рублей, исполнение составило 100%. По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сосновка «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2019 годы».
Раздел, подраздел 02 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» отражается субвенция федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. По данному разделу, подразделу фактически средства израсходованы в сумме 554 322,91 рубля, или 100,0 % от плановых назначений.

Раздел, подраздел 03 04 «Органы юстиции» отражается субвенция федерального бюджета на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния, фактически средства израсходованы в сумме 47 625,00 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 03 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» фактически израсходовано средств бюджета поселения 17 900,00 рублей, исполнение составило     100,0 % от плановых назначений. По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сосновка «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2019 годы».
Раздел, подраздел 03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» фактически израсходовано средств бюджета поселения 49 800,00 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений. По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сосновка «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2019 годы».
Раздел, подраздел 04 00 «Национальная экономика» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 435 327,81 рублей, исполнение составило 31,11 % от плановых назначений в сумме 1 399 459,38 рублей. По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сосновка «Реализация полномочий органов местного самоуправления                     на 2017-2019 годы».
Раздел, подраздел 04 10 «Связь и информатика» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 435 327,84 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 05 01 «Жилищное хозяйство» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 82 771,86 рубля,  исполнение составило 100 %. По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сосновка «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2019 годы».
Раздел, подраздел 05 03 «Благоустройство» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 3 552 646,65 рублей, при плановых назначениях      3 951 327,53 рублей, исполнение составило 89,91 %. Экономия образовалась в связи с тем, что благоустройство придомовой территории новых домов осуществил Фонд развития жилищного строительства Белоярского района «Жилище».
Раздел, подраздел 08 01 «Культура» фактически израсходовано средств бюджета поселения 2 814 864,64 рублей, при плановых назначениях 2 946 689,19 рублей, исполнение составило 95,53 %. Данный процент сложился в связи возвратом средств, излишне уплаченных в Фонд социального страхования.
Раздел, подраздел 10 03 «Социальное обеспечение населения» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка 18 658,00 рублей, при плановых назначениях 18 658,00 рублей, исполнение составило 100 %.
Раздел, подраздел 11 05 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сосновка                146 014,00 рублей при плановых назначениях 146 014,00  рублей, исполнение               составило 100 %.
Председатель комиссии:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка? Замечаний и предложений не поступило.
Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об исполнении бюджета сельского Сосновка за 2017 год» за основу.

Результаты голосования:

За –5 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об исполнении бюджета сельского Сосновка за 2017 год» за основу.

3. СЛУШАЛИ: Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях  оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания  на территории сельского поселения Сосновка.

ВЫСТУПИЛ: Коновалов О. Н., заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка, председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях  оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания  на территории сельского поселения Сосновка» разработан в соответствии с п. 11 ст. 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории сельского поселения Сосновка в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации объектов в случае поступления в орган местного самоуправления по месту нахождения зданий, сооружений заявлений физических или юридических лиц о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий и сооружений.
Председатель комиссии: Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка? Замечаний и предложений не поступило.
Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях  оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания  на территории сельского поселения Сосновка» за основу.

Результаты голосования:

За –5 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка               «Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории сельского поселения Сосновка» за основу.

Председатель комиссии по бюджету,
экономической и социальной политике                                                            О.Н. Коновалов